УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ЯРАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

17.10.2022 № 80
г. Яранск

Об утверждении Положения о районном профессиональном
конкурсе программ внеурочной деятельности

образовательных организаций Яранского района

В целях выявления и распространения передового педагогического

опыта по организации внеурочной деятельности образовательных

организаций Яранского района в аспекте требований Федерального

государственного образовательного стандарта (далее -  ФГОС), повышения

профессионального мастерства педагогов, работающих в условиях

реализации ФГОС, поддержки творчески работающих педагогов и

повышения престижа учительской профессии:

1. Утвердить Положение о районном профессиональном конкурсе

программ внеурочной деятельности образовательных организаций Яранского

района согласно приложению № 1.

2. Утвердить состав жюри районного профессионального конкурса

программ внеурочной деятельности образовательных организаций Яранского

района согласно приложению № 2.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за

собой.

Заместитель начальника Уп]
образования Яранского района Л.А.Колесникова

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО
распоряжением Управления
образования Яранского района
Кировской области
от 17.10.2022 № 80

ПОЛОЖЕНИЕ
о районном профессиональном конкурсе

программ внеурочной деятельности
образовательных организаций Яранского района

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок проведения районного конкурса
программ внеурочной деятельности (далее -  Конкурс).

1.2. Организатор конкурса: Управление образования Яранского района.
1.3. Конкурс проводится с целью:
-  выявления и распространения передового педагогического опыта по
организации внеурочной деятельности в аспекте требований Федерального
государственного образовательного стандарта;
-  повышения профессионального мастерства педагогов, работающих в условиях
реализации ФГОС;
-  совершенствования научно-методического обеспечения образовательно
воспитательного процесса;
-  внедрения и распространения современных инновационных образовательных
технологий в практику учебно-воспитательного процесса;
-  поддержки творчески работающих педагогов и повышения престижа
учительской профессии.

2. Участники конкурса
2.1. В Конкурсе могут участвовать педагогические работники образовательных

учреждений общего и дополнительного образования, реализующие программы
внеурочной деятельности.

3. Экспертная комиссия
3.1. В состав экспертной комиссии входят методисты отдела информационно

методической работы Управления образования Яранского района, члены
Ассоциации творчески работающих педагогов Яранского района (по
согласованию).

3.2. Функции экспертной комиссии:
-  экспертиза соответствия конкурсных материалов требованиям Конкурса;
-  оценка конкурсных работ в соответствии с критериями Конкурса;
-  подведение итогов

4. Порядок проведения Конкурса
4.1. На Конкурс представляются программы внеурочной деятельности,

разработанные, реализованные и/или реализуемые образовательными
учреждениями, соответствующие требованиям данного Положения.

4.2. На Конкурс принимаются программы внеурочной деятельности, реализуемые
в образовательных организациях.

4.3. Сроки проведения Конкурса.
Конкурс проводится в два этапа:
1 этап (заочный) -  16 по 22 ноября 2022г.
Конкурсные материалы предоставляются в отдел информационно-методической

работы Управления образования на заочный этап 14 - 15 ноября 2022г.
По итогам оценки программ участников заочного этапа авторы лучших программ

будут приглашены для участия в очном этапе.
2 этап (очный) -  23 ноября 2022г.
Очный этап предполагает защиту программ внеурочной деятельности в форме

презентации и ответов на вопросы экспертной комиссии. Время для выступления
до 10 минут.

5. Требования к содержанию и оформлению конкурсных материалов
5.1. Заявка на участие (Приложение 1).
5.2. На Конкурсе рассматриваются программы сроком реализации от 1 до 9 лет.
5.3. Программы могут быть составлены как для реализации в отдельно взятом

классе, так и в свободных объединениях школьников одной возрастной группы.
5.4. Все конкурсные материалы представляются в электронном и печатном виде.

6. Итоги Конкурса
6.1. По каждому направлению внеурочной деятельности из представленных на

Конкурс программ экспертной комиссией определяются победители и призёры.
6.2. Программы оцениваются по следующим критериям:
6.2.1.на заочном этапе:
-  соответствие требованиям к структуре и содержанию программ внеурочной

деятельности (Приложение 2)
-  реализация связи с урочной деятельностью;
-  возможность распространения и использования программ;
-  диагностичность (возможность оценить результаты освоения программы);
-  соответствие планируемых результатов освоения программы требованиям

ФГОС;
-  использование деятельностных технологий обучения;
-  преемственность на ступени начального и основного общего образования.
6.2.2.на очном этапе (защита программы):
-  обоснование актуальности и значимости программы для обучающихся;
-  уровень осмысления педагогом собственной деятельности при реализации

программы;
-  доказательность достигнутых результатов;
-  культура публичного выступления
6.3. Участники Конкурса награждаются Дипломами (победителя, призера,

участника).
6.4. Списки победителей и призёров публикуются на сайте Управления

образования Яранского района.

Приложение 1.

ЗАЯВКА-СОГЛАСИЕ
на участие в районном профессиональном конкурсе программ внеурочной

деятельности образовательных организаций Яранского района

ФИО участника конкурса
Должность
Образовательное учреждение

Название программы
Направление внеурочной
деятельности
Краткая аннотация программы

Контактный телефон

Согласие на обработку персональных данных.
Для обеспечения возможности моего участия в конкурсе, проводимом

Управлением образования Яранского района (далее -  Конкурс), во исполнение
требований Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных
данных» настоящим я подтверждаю свое согласие на обработку оргкомитетом
конкурса (далее -  Оператор) моих персональных данных, включающих: фамилию,
имя, отчество, контактный телефон, сведения о месте работы, должности,
необходимых для регистрации в качестве участника Конкурса.
Оператор вправе обрабатывать мои персональные данные посредством внесения их в
электронные базы данных, включения в списки (реестры) и отчетные формы,
предусмотренные нормативными документами, регламентирующими предоставление
отчетных данных (документов), и публикации списков победителей и призеров
Конкурса, фотографий, сделанных во время проведения конкурса, на официальном
сайте Управления образования Яранского района и социальной сети ВКонтакте.
Прием и обработка персональных данных будут осуществляться методистом отдела
информационно-методической работы Управления образования Яранского района
Быковой Людмилой Николаевной с гарантией конфиденциальности персональных
данных.

_____________________/________________________/
подпись расшифровка подписи

« » 2022 г.

Приложение 2.

Примерная структура программы внеурочной деятельности
Программа, как правило, включает следующие структурные элементы:
1. Титульный лист.
2. Пояснительную записку.
3. Учебно-тематический план.
4. Содержание изучаемого курса.
5. Методическое обеспечение программы.
6. Список литературы.

Оформление и содержание структурных элементов программы

1. На титульном листе рекомендуется указывать:

-  наименование образовательного учреждения (организации);
-  название программы внеурочной деятельности;
-  класс или возраст детей, на который рассчитана программа внеурочной

деятельности;
-  Ф.И.О., должность автора (авторов) программы внеурочной деятельности;
-  название города, населенного пункта, в котором реализуется или планирует

реализовываться программа внеурочной деятельности.

2. В пояснительной записке к программе внеурочной деятельности следует
раскрыть:
-  направленность программы внеурочной деятельности;
-  новизну, актуальность, педагогическую целесообразность;
-  цель и задачи программы внеурочной деятельности;
-  отличительные особенности программы внеурочной деятельности;
-  возраст детей, участвующих в реализации данной программы внеурочной

деятельности;
-  сроки реализации программы внеурочной деятельности (общее количество часов

и количество часов в неделю, продолжительность образовательного процесса,
этапы);

-  формы и режим занятий;
-  планируемые результаты и способы определения их результативности;
-  формы подведения итогов реализации программы (выставки, фестивали,

соревнования, учебно-исследовательские конференции и т.п.).

3. Учебно-тематический план программы внеурочной деятельности может
содержать:
-  перечень разделов, тем;
-  количество часов по каждой теме с разбивкой на теоретические и практические
виды занятий.

4. Содержание программы внеурочной деятельности:
-  отражается краткое описание тем

5. Методическое обеспечение программы внеурочной деятельности:
-  обеспечение программы методическими видами продукции;
-  рекомендации по проведению лабораторных и практических работ, по
постановке экспериментов или опытов и т.д.;
-  дидактический и лекционный материалы;
-  методики по исследовательской работе, тематика опытнической или
исследовательской работы и т.д.

6. Рекомендуемая литература:
-  литература для учащихся;
-  литература для учителей;
-  интернет-источники.